
DEZEMBRO DE 2023

48.620.520

8.551.303

Melões frescos

Estados
Unidos

9.131.043
11.310.600

BALANÇA
COMERCIAL RNRN

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL
MÊS DE DEZEMBRO DE 2018 ATÉ 2023 

*Valores em FOB (US$)Exportação Importação Saldo

38.749.088

44.502.730

77.741.068

60.232.538
62.505.414

8.989.219

37.830.941

15.731.462

41.258.726

14.160.703

29.759.869 30.342.027

62.009.606

22.401.597 21.246.688

2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS
EM DEZEMBRO DE 2023

Principais países

44.335.805

17.601.016
8.429.371

1.444.1571.831.060

*Valores em FOB (US$)
Estados Unidos

Óleos brutos de
petróleo

Melões frescos Melancias frescas Sal marinho, a
granel, sem
agregados

Mangas frescas ou
secas

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

Espanha e
Países Baixos

(Holanda) Países Baixos
(Holanda) e
Reino Unido

Nigéria

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES 
EM DEZEMBRO DE 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

1.859.444
6.167.661

10.318.752

Estados Unidos Países Baixos
(Holanda)

Espanha Reino Unido Nigéria
Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS
EM DEZEMBRO DE 2023

3.787.370

10.505.745

9.286.021
8.716.488

1.228.470

Principais países
*Valores em FOB (US$)

China

China

Células
fotovoltaicas
montadas em

módulos ou em
painéis

Gasóleo (óleo diesel) Outras gasolinas,
exceto para

aviação

Partes de outros
motores/geradores

/grupos
eletrogeradores,

etc.

Caixas de papel ou
cartão, ondulados

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES 
EM DEZEMBRO DE 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

1.562.077

17.126.384

1.078.502

Células fotovoltaicas
montadas em módulos

ou em painéis

China Estados Unidos Países Baixos
(Holanda)

Espanha Alemanha

Estados Unidos

Óleos brutos de petróleo

Melões frescos e
Melancias frescas Melões frescos e

Melancias frescas

85.324.063

44.033.530

41.290.533

2023

Gasóleo (óleo
diesel)

Outras máquinas e
aparelhos

mecânicos com
função própria

Sal marinho, a granel,
sem agregados

Outras gasolinas,
exceto para aviação

Espanha

Caixas de papel ou
cartão, ondulados

Países Baixos
(Holanda)



ANUAL - 2023

238.795.807

87.082.707

Fuel oil

Países
Baixos

(Holanda)

74.061.650
110.207.470

BALANÇA
COMERCIAL RNRN

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL
 DE 2018 ATÉ 2023

*Valores em FOB (US$)Exportação Importação Saldo

277.137.730

394.853.818 340.719.630

514.857.366

736.671.767

166.996.355

333.736.088

180.388.686

435.441.700

168.297.608
110.141.375

226.556.210

160.330.944 181.121.278

301.230.067

2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS
EM 2023

Principais países

256.014.590

117.873.397
57.402.935 52.383.62152.694.444

*Valores em FOB (US$)

Países Baixos
(Holanda) e
Singapura

Fuel oil Melões frescos Outros óleos
combustíveis

Melancias frescas Óleos brutos de
petróleo

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

Espanha e
Países Baixos

(Holanda) Países Baixos
(Holanda)

Países Baixos
(Holanda) e
Reino Unido

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES 
EM 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

50.157.556
74.492.536

162.812.314

Países Baixos
(Holanda)

Estados Unidos Singapura Espanha Reino Unido
Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS
EM 2023

56.081.652

226.787.866

92.580.244
61.242.122 41.517.821

Principais países
*Valores em FOB (US$)

China

Rússia e
Uruguai

Células
fotovoltaicas
montadas em

módulos ou em
painéis

Outras gasolinas,
exceto para aviação

Gasóleo (óleo
diesel)

Outros trigos e
misturas de trigo

com centeio, exceto
para semeadura

Partes de outros
motores/geradore

s/grupos
eletrogeradores,

etc.

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES
EM 2023

Principais produtos
*Valores em FOB (US$)

Fonte: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços

Realizado 08/01/2024

25.841.585

303.793.865

23.688.668

Células fotovoltaicas
montadas em módulos

ou em painéis

China Estados Unidos Países Baixos
(Holanda)

Rússia Índia

Estados Unidos

Fuel oil
Óleos brutos de petróleo

e Fuel oil

Melões frescos

781.385.025

687.853.254

93.531.771

2023

Outras gasolinas,
exceto para aviação

Partes de outros
motores/geradores/

grupos
eletrogeradores,

etc.

Melões e
Melancias Frescas

Gasóleo (óleo
diesel)

Índia, China
e México

Outros trigos e
misturas de trigo

com centeio, exceto
para semeadura

Estados Unidos


